
险和谨慎的角度考虑袁研发支出应予以费用化遥 于有条件地

资本化遥 这种观点认为袁研发支出在符合一定条件的情况下

应予以资本化袁而不应武断地将研发支出全部费用化遥

我国的会计制度和会计准则均要求企业将研发支出在其

发生时直接计入当期损益曰 对自行开发并按法律程序申请取

得的无形资产袁只按取得时发生的注册费尧聘请律师费等费

用计入无形资产科目遥 同时袁无论是会计准则还是会计制度

均没有对研发支出的具体内容做出规定袁也没有要求企业在

财务报告中披露研发支出的具体信息遥圆园园员年猿月员缘日发布实

施的 叶公开发行证券的公司信息披露的内容与格式准则第员

号要要要招股说明书曳袁首次要求上市公司在野主要财务会计资

料部分冶列出研发支出占主营业务收入的比例遥 此外袁上市公

司在中期报告尧临时公告尧配股说明书中披露募集资金的使

用情况时袁也会涉及到研发的相关信息遥 但是袁上市公司在招

股说明书尧配股说明书等资料中提供研发信息往往是为了特

殊的目的渊顺利筹资冤袁信息的真实性值得怀疑遥 另外袁在反映

上市公司全年财务状况等重要信息的年度会计报表中袁并没

有要求披露有关研发的具体信息袁因此上市公司披露的研发

信息缺乏连贯性袁不利于投资者对企业的研发活动及其所产

生的效益进行客观的评价遥

三、上市公司研发信息披露的改进措施

渊一冤修改会计制度和会计准则袁对研发支出允许有条件

地资本化

研发支出是否能够及在多大程度上能够为企业带来未

来经济利益袁大多数情况下人们无法预测袁这是研发支出资

本化的障碍所在遥所以袁只有解决了不确定性问题袁才可以将

研发支出确认为一项资产遥 一般而言袁随着产品研发进程的

不断深入袁即从最初想法的形成到技术可行性测试再到最终

产品的形成袁产品研发成功与否的不确定性在不断降低遥 因

此袁从信息可靠性和相关性合理权衡的角度看袁当产品研发

通过技术可行性测试后袁再对研发支出予以资本化是比较可

行的做法遥 而且袁资本化的金额也应包括通过技术可行性测

试前发生的研发支出遥 对研发支出允许有条件地资本化袁不

仅可以使每期成本和收益的确认更符合配比原则袁而且能够

使企业管理层向投资者传递有关研发项目开发进程和成功

可能性的内部信息袁从而有利于投资者评估研发活动的投资

回报率遥

渊二冤在财务报告中对研发活动予以多层次披露

大多数研发支出不满足资本化的条件袁 但就我国企业对

研发信息披露的现状而言袁 充分披露比其他任何会计处理方

法都更为重要遥目前袁我国上市公司对研发信息的披露仅在损

益表里的管理费用中做简单呈报袁 但这种披露相对信息使用

者的需求而言是远远不够的遥对于研发信息袁笔者认为应在会

计报表附注中予以多层次披露遥 除了在正表部分披露符合确

认标准渊即可以予以资本化冤的研发信息外袁还应当在会计报

表附注中披露不符合资本化条件的研发支出的具体数额袁企

业对研发支出所采用的会计政策尧摊销方法尧期初和期末未

摊销的研发支出余额等遥 除了披露研发支出的数量信息外袁

还应在不泄露上市公司商业秘密的基础上披露研发项目的进

展情况遥 笫

长期以来袁我国的会计制度对自创商誉价值不予确认曰对

企业自行研究开发成功的无形资产仅仅按照依法取得时发

生的注册费尧聘请律师费等费用作为无形资产的实际入账价

值遥 这不仅造成企业账面资产价值被低估袁也不符合历史成

本原则尧真实性原则尧权责发生制原则和配比原则遥 本文提出

了自创无形资产价值应予揭示的理由尧计量方法和相应的账

务处理方法遥

一、自创商誉应予揭示

员援自创商誉价值应予揭示的理由遥

自创商誉是企业在经营过程中创立和积累起来的各种

优越条件和无形资源遥 诸如企业信誉尧社会形象尧商品品牌尧

人才素质尧长期形成的企业文化和经营特色等遥 这些资源对

企业发展产生着巨大的影响袁使企业能比其他同类企业获得

更高收益遥 然而袁我国叶企业会计制度曳规定企业只确认外购

商誉袁对自创商誉不作为无形资产

入账遥 传统观点认为袁与形成自创

商誉相关的各种支出袁 如广告费尧

培训费尧研究与开发支出等袁在费

用发生时难以预测其经济效果袁更

难具体确认其成本计算对象袁从谨

慎性原则考虑袁在费用发生时均作

为期间费用处理而不当作无形资

产入账遥 但是袁就外购商誉与自创

商誉的关系来说袁自创商誉是外购

商誉的基础袁外购商誉是自创商誉的转化形式袁两者在本质上

是一致的遥外购商誉实质上是被购入企业的自创商誉袁也是购

入企业未来超额收益的源泉遥 事实上袁自创商誉早已存在袁并

在不断创造效益袁若在本企业不能作资本化反映袁而在购入企
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业却作资本化反映袁这在道理上是说不通的遥

企业的信誉尧品牌等自创商誉以及优越的地理环境和资

源往往是企业的真实价值所在袁却未能在资产负债表中反映

出来袁这不仅忽视了会计信息的相关性原则尧重要性原则和

充分披露的要求袁 而且违背了权责发生制原则和配比原则遥

如果在自创商誉形成之后的较长受益期内只确认其带来的

收益袁 不确认其发生的费用 渊规定发生的费用计入当期损

益冤袁则实际上歪曲了权责发生制原则和配比原则袁这样得到

的利润或亏损很难说是客观和公允的遥 另外袁自创商誉价值

不予确认容易造成企业有关无形资产的流失遥 例如袁企业为

推广品牌尧建设营销网络都会花费大量资金袁如果自创商誉

不被确认袁那就是一种账外资产袁这不利于对其进行监督尧管

理和充分利用袁并可能造成其流失遥

知识经济时代袁自创商誉在企业经营和财富创造过程中

起着决定性的作用遥 企业的生存和发展袁除了要有一定的资

金作为基本运营条件外袁更重要的是要拥有足够的知识遥 知

识成为支撑经济和经济增长的首要生产力要素遥 像微软公司

这种高科技知识型企业袁 其账面资产相对而言可能并不多袁

但其产值和利润却是其他公司所无法比拟的遥 由知识创新和

管理创新给企业带来价值的增加和获利能力的增强将成为

一种普遍现象袁而自创商誉就是知识与技术的价值体现遥 如

果不对自创商誉价值予以确认袁 将会严重低估企业的价值遥

显然袁 在会计上只确认外购商誉而不确认自创商誉的做法袁

在理论和实践上都是存在缺陷的遥

圆援自创商誉价值揭示方法遥

虽然不一定有为创造自创商誉而发生的各种直接成本袁

但其形成是需要不断投资的袁至少我们不能忽略对自创商誉

已知投入因素价值的计量遥 当今世界上跨国公司的成功无一

例外地都与它们拥有大量的专利权尧专有技术等知识型无形

资产有关遥 同时袁拥有世界驰名商标也是这些企业利润稳步

上升的关键所在遥 因此袁必须承认自创商誉是客观存在的袁而

且如何计量和确认值得研讨遥

对自创商誉的价值袁通常认为可以通过未来现金流量的

贴现值确定袁即自创商誉的价值可以用未来经济利益渊或超

额利润冤的资本化来反映曰对上市公司而言袁可以通过将股票

市价总额与其重估后的净资产进行对比来确定遥

在会计核算上袁为了在不同时期都能正确揭示企业商誉

的价值袁应定期对企业的商誉进行评估和确认遥 自创商誉价

值的揭示袁可以先在会计报表附注中予以说明袁经过一段时

间的不断实践和适应袁待条件成熟时袁可确认为企业的账面

资产直接列示在资产负债表中遥 确认为企业账面资产时的账

务处理为院借院无形资产要要要商誉曰贷院资本公积遥

定期对企业商誉进行评估时会计分录同上袁发生增值的

差额用蓝字记录袁发生减值的差额用红字渊或负数冤记录袁使

账面金额能反映企业商誉真实的价值遥

上述处理方法不存在已入账自创商誉价值的摊销问题袁

因为自创商誉在形成过程中发生的费用已经冲减了当期损

益袁如果再进行摊销就出现了重复计算的问题遥

二、自创专利或专有技术应予揭示

员援自创专利或专有技术成本应予揭示的理由遥

与自创商誉应予揭示的道理一样袁 企业内部自行开发的

专利或其他特有权利尧 专有技术往往需要经历一个开发研制

的过程袁能否取得成功事先难以确定袁因此发生的研究与开发

支出平时都列入当期损益遥但我国叶企业会计制度曳规定袁自行

开发并按法律程序申请取得的无形资产袁 按依法取得时发生

的注册费尧聘请律师费等费用袁作为无形资产的实际成本遥 在

研究与开发过程中发生的材料费用尧 直接参与开发人员的工

资及福利费尧租金尧借款费用等袁直接计入当期损益遥已经计入

各期费用的研究与开发费用袁 在该项无形资产获得成功并依

法申请取得权利时袁 不得再将原已计入费用的研究与开发费

用资本化遥

笔者认为袁 自行开发成功的无形资产如果仅仅按照依法

取得时发生的注册费尧聘请律师费等费用袁作为无形资产的实

际入账价值袁 则既不符合历史成本原则袁 也不符合真实性原

则尧权责发生制原则和配比原则袁从而很难对它的成本构成做

出合理解释曰 开发成功的专利在受益期内创造的超额利润和

该项专利的摊销价值也是不配比的遥因此袁有必要对现有会计

制度核算模式做出合理的改进袁 加强企业研究与开发支出的

资本化核算与管理遥

圆援自创专利或专有技术成本揭示方法遥

笔者认为袁企业内部自行开发的专利或专有技术袁在平时

开发研制过程中发生的有关费用直接计入当期损益的同时袁

应在资产负债表外开设辅助科目野管理费用要要要伊伊项目研究

与开发费用冶进行专项记录遥 一旦开发成功袁取得专利权或其

他权利时袁 将辅助科目中累计发生的研究与开发费用转入该

成功开发的野无形资产要要要伊伊专利冶成本中袁同时冲减当期损

益袁从而使该项无形资产成本的计量既符合历史成本原则袁又

符合真实性原则遥 以下通过举例说明遥

例员院某公司自行开发一项专利技术渊或一项新产品冤遥 研

究期间袁 陆续发生研究人员工资源愿 园园园元袁 耗用材料源园 园园园

元袁发生试验尧检验尧鉴定等费用愿圆 园园园元袁均以银行存款支付遥

平时发生上述费用时的账务处理结果如下 渊同时登记表

外科目野管理费用要要要伊伊项目研究与开发费用冶袁可用多栏式

费用明细账登记袁以反映成本项目的组成内容冤院借院管理费用

员苑园 园园园元曰贷院应付工资源愿 园园园元袁原材料源园 园园园元袁银行存款

愿圆 园园园元遥

例圆院上述项目开发成功并申请取得专利遥专利登记费猿园 园园园

元袁律师费和最终鉴定费猿缘 园园园元袁以银行存款支付渊同时登

记表外科目冤遥

账务处理为院借院管理费用远缘 园园园元曰贷院银行存款远缘 园园园元遥

将辅助科目中归集的研究与开发费用一并转入该自行研

究开发成功项目的成本中袁同时冲减管理费用袁使该自行研究

开发成功项目的成本反映为实际成本遥 账务处理为院借院无形

资产要要要伊伊专利或专有技术圆猿缘 园园园元曰贷院管理费用圆猿缘 园园园

元渊员苑园 园园园垣远缘 园园园冤遥

以上处理方法既能反映该项无形资产的实际成本又不违

背谨慎性原则和配比原则遥 一旦确认研究与开发的项目不成

功时袁通过辅助科目野管理费用要要要伊伊项目研究与开发费用冶

的记录还能够确定企业损益中到底承担了多少研究与开发费

用遥 笫
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